
 
 

 

 

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
SECRETARIA DE ESTADO DE DIREITOS HUMANOS - SEDH 
CONSELHO ESTADUAL DE DIREITOS HUMANOS - CEDH 

(Instituído pela Lei nº 5.165, de 20/12/1995) 

Sede do CEDH/ES: Rua General Osório, nº 83, Ed. Portugal, 16º andar, Centro, Vitória/ES, CEP 29010-911.  

Contato: (27) 32224207/31321820 - E-mail: cedh@sedh.es.gov.br 

 

 

PRÊMIO ESTADUAL DE DIREITOS HUMANOS 2025 

 

O CONSELHO ESTADUAL DOS DIREITOS HUMANOS CEDH no uso de suas atribuições legais e em 

cumprimento às deliberações da 10ª Sessão Plenária Ordinária da Gestão 2023-2025, realizada no dia 08 de 

Dezembro de 2025, RESOLVE: 

 

Tornar pública as indicações Premiadas ao Prêmio Estadual de Direitos Humanos 2025, a ser concedido 

dentro da XVI Semana Estadual de Direitos Humanos no dia 16 de dezembro do corrente ano, a partir das 

09h, no Auditório do Palácio da Fonte Grande, localizado na Rua Sete de Setembro, 362, Centro, Vitória/ES. 

 

PERSONALIDADE: 

 Emil Schubert 

 Eusabeth Ferreira das Mercês Vasconcelos 

 Dr. Hugo César Guangiroli 

 Maria de Fátima Castelan 

 

MOVIMENTOS SOCIAIS E/OU ORGANIZAÇÕES NÃO GOVERNAMENTAIS: 

 Coletivo Cultura Bethânia 

 Coletivo Elas Tramam 

 Cursinho Popular Risoflora 

 Movimento dos Trabalhadores Rurais Sem Terra (MST) 

 

 

 

 

 

GALDENE CONCEIÇÃO DOS SANTOS 

Presidenta do CEDH 

 


